经环建〔2019〕24号

关于湖南金丰源环保科技有限公司

透水砖及建筑垃圾加工再利用项目

环境影响报告表的批复

湖南金丰源环保科技有限公司：

你单位《透水砖及建筑垃圾加工再利用项目环境影响报告表》文件收悉。根据环评报告结论和专家审查意见，经研究，批复如下：

一、湖南金丰源环保科技有限公司透水砖及建筑垃圾加工再利用项目位于经开区长安路（拟建）以北、松林路以东地块。本项目占地面积46000m2，建筑占地面积13955m2，主要建设内容包括：建筑垃圾处理车间、建筑垃圾处理生产线2条、透水砖生产车间、环保透水砖生产线1条及其相关行政办公等辅助设施建设，本项目年产透水砖40万吨。原辅材料主要是建筑垃圾（来源于经开区茅湾消纳场内的建筑垃圾），成品水泥、胶粉（均采购）等。主要设备有滚筒洗矿机、立轴式冲击破碎机、螺旋洗砂机、细砂回收脱水筛、振动筛、制砖机、水泥筒仓、混凝沉淀池、板框压滤机等。项目总投资18000万元，其中环保投资134.5万元。根据环评结论，建设单位在落实环评报告提出的各项环保措施前提下，该项目建设环境可行。

二、建设单位在项目建设和营运过程中，必须认真落实环评报告中提出的各项污染防治措施，并着重做好以下几点：

1.加强大气污染控制。在项目施工期间，工地扬尘管控按《常德市建筑施工扬尘防治管理规定》（常建通﹝2017﹞50号）及相关主管部门要求执行，抓好工地扬尘等管控措施的落实；在项目建设和运营过程中，渣土进（出）场运输须报属地主管部门备案，按指定的线路运输，在运输过程中须做到全程密闭覆盖，防止沿途遗撒、飘落，车辆不得带泥上路行驶；场内装卸作业须采取洒水（喷雾）降尘措施。营运期，生产车间封闭，建筑垃圾筛分破碎过程中采用喷淋降尘，采用全封闭皮带运输。破碎设备顶部安装喷淋装置，制砖设备顶部安装雾化喷淋装置。筒仓顶部安装脉冲布袋除尘器，水泥筒仓颗粒物排放达到《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）中表2标准，厂界颗粒物排放达到《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620-2013）中表3标准。夜间22：00至次日凌晨6：00禁止施工，因特殊工艺需要且必须夜间连续作业的，须报建管、环保部门批准并向周边居民公告。

2.落实废水处理措施。新建三级沉淀池1座（容积为2000m3），混凝沉淀池1座，板框压滤机1台。滚筒洗矿及螺旋洗砂过程中产生的废水经建筑垃圾分选处理车间内的污水管道统一收集进入三级沉淀池，经沉淀处理后，上清液回用于生产。沉淀产生的泥渣经污泥泵提升进入混凝沉淀池，通过絮凝剂PAM（聚丙烯酰胺）沉淀浓缩处理后进入板框压滤机，经压滤脱水后，干泥饼回填至取（弃）土消纳场，压滤液回流至沉淀池。生活污水经化粪池处理后，达到德山污水处理厂进水水质要求排入德山污水处理厂。初期雨水收集后和生产废水一并进入沉淀池沉淀处理后回用于生产，不外排。

3.加强噪声污染防治。选择低噪声设备，对设备基础进行减振。生产车间均为封闭式厂房，厂房封装采用隔音板，制砖、破碎设备四周设置隔声屏障封闭。场地内部空地及厂界四周种植绿色植物，形成绿化吸声带形。运营时厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。夜间22：00至次日凌晨6：00不得生产，不得噪声扰民。

4.加强固体废物的管理。沉淀泥渣处理后回填至取（弃）土消纳场。砖块与布袋收尘器收集的粉尘统一收集后作为制砖原料回用于生产。生活垃圾经收集后交由环卫部门定期清运。

5、本项目污染物总量控制指标如下：COD≤0.01t/a，氨氮≤0.01t/a，需在常德市总量交易平台购买。

三、项目建成后，建设单位应自主组织验收监测，相关信息按规定自行发布。项目经验收合格后，方可投入正式运营。

常德经济技术开发区环境保护局

2019年9月25日